
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 1512 del 06/05/2022

Proponente:  UO Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: Affidamento fornitura di dispositivi e test diagnostici rapidi suddivisa in n. 8 lott 
nelle more della gara regionale da parte di Punto Zero s.c. a r.l.  mediante procedura 
negoziata ai sensi dell�art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e smi e del D.L. 76/2020. RDO 
APERTA MEPA 2968719.

Il Responsabile UO con la sottoscrizione della proposta di determina di pari oggetto num. 
Provv. 7717

a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella sostanza.

Hash .pdf (SHA256):
d266d99de2f9612680880a11493faa5a28583d692685f1598225bbcddee9513f
Hash .p7m (SHA256): 
f63788caca08f416d55c86371b3b7d3a62db82b711c52b749eefe7b4d5ef8761
Firme digitali apposte sulla proposta: 
Emanuela Bacioccola

Il Dirigente UO:
Fabio Pagliaccia

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



OGGETTO: Affidamento fornitura di dispositivi e test diagnostici rapidi suddivisa in n. 8 lott 
nelle more della gara regionale da parte di Punto Zero s.c. a r.l.  mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e smi e 
del D.L. 76/2020. RDO APERTA MEPA 2968719. 

 
 

PREMESSO che il Direttore della U.O.C. Servizio Farmaceutico Aziendale,  con lettera protocollo 
n. 23163/2022, acquisita agli atti di gara ha richiesto di provvedere ad espletare le opportune 
procedure per l’affidamento della fornitura di dispositivi e test diagnostici rapidi suddivisa in n. 
8 lotti, nelle more della gara regionale programmata dalla centrale di committenza PuntoZero 
s.c. a r.l.  

VERIFICATO, ai sensi della vigente normativa, mediante consultazione del Portale degli acquisti 
della Pubblica Amministrazione all’indirizzo www.acquistinretepa.it : 
- che non esistono convenzioni CONSIP attive, ai sensi dell’art.26 c.1 L.488/99 e s.m.i. per 

forniture comparabili e sovrapponibili a quelle in oggetto; 
- che nel Catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

dell’iniziativa denominata “BENI / Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”. 
 
VERIFICATO, mediante consultazione del sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
www.anticorruzione.it, pagina “Prezzi di riferimento in ambito sanitario”, che la fornitura in 
argomento non risulta inserita nell’elenco dei prodotti per i quali l’Osservatorio dei contratti 
pubblici ha provveduto, a pubblicare i prezzi di riferimento, ai sensi dell’art.17 del D.L. 
98/2011 convertito con modificazioni dalla L.111/2011 e s.m.i. e dell'art.9 del D.L. 66/2014 
convertito con modificazioni dalla L.89/2014. 
 
VERIFICATO che i prodotti in oggetto non sono ricompresi nella categoria di beni e servizi di 
cui al DPCM 24.12.2015 (pubblicato nella G.U.R.I. serie generale n. 32 del 09.02.2016) di cui 
all’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014 (convertito con modificazioni dalla n. 89/2014) che 
individua le categorie di beni e di servizi nonché le soglie annuali al superamento delle quali gli 
enti del servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o altro soggetto aggregatore per 
lo svolgimento delle relative procedure. 
 
CONSIDERATO che è stata effettuata un’indagine di mercato e che in base anche alle 
quotazioni ultime praticate, si è pervenuti a stimare il valore complessivo delle forniture 
richieste, per la durata di 9 mesi, nelle more della stipula dei contratti che deriveranno dalla 
gara regionale, in complessivi € 23.950,00 + iva, come di seguito indicato in dettaglio. 

 Lotto N. 1 - sistema di sicurezza automatico pungitallone per campionamento di sangue 
(prelievo da tallone di neonato):  € 2.600,00 + IVA; 

 Lotto N. 2 - test multiplo uRINE: € 1.850,00 + IVA; 

 Lotto N. 3 - test rapido nelle urine per la diagnosi di gravidanza: € 230,00 + IVA; 

 Lotto N. 4 - test ricerca liquido amniotico: € 400,00 + IVA; 

 Lotto N. 5 test rapido monosostanza per la rilevazione nelle urine di sostanze d'abuso 
(metodo immunochimico): € 3.300,00 + IVA; 

 Lotto N. 6 - test rapido, a circuito chiuso, multisostanza per la rilevazione nelle urine di 
sostanze d'abuso, rilevanti contemporaneamente : eroina, cocaina, buprenorfina e 
metadone: € 5.600,00 + IVA 

 Lotto N. 7 - test rapido, a circuito chiuso, multisostanza per la rilevazione nelle urine di 
sostanze d'abuso, rilevanti contemporaneamente: eroina, cocaina, buprenorfina, metadone, 
anfetamina, cannabis, benzodiazepine e mdma: € 21.500,00 + IVA 

 Lotto N. 8 - test di screening anticorpale ottimale per il tetano test di screening anticorpale 
ottimale per il tetano € 3.750,00 + IVA 

 



VISTO il “Regolamento per la disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative 
all’acquisizione di beni , servizi e lavori in attuazione del codice dei contratti pubblici di cui al 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50”, approvato con Delibera del Direttore Generale n. 913 del 
05.08.2016. 
 

VISTO che: 

- con Delibera adottata dal Direttore Generale di questa Azienda n. 89 del 24/01/2022 avente 
ad oggetto “Affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad   40.000,00 iva 
esclusa. Programmazione ed autorizzazione a contrattare per l’anno 2022”, sono state 
autorizzate anche procedure per l’acquisto di “Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” 
fino ad un importo complessivo annuo di € 300.000,00 + iva. 

- la fornitura di dispositivi e test diagnostici rapidi suddivisa in n. 8 lotti in oggetto, rientra 
nell’importo complessivo annuale sopra indicato. 

- la citata Delibera n. 89/2022 dispone, fra l’altro, che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 
50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento per ciascuna delle procedure derivanti 
dall’atto medesimo, è individuato nel Responsabile della Posizione Organizzativa di 
riferimento della procedura rispetto alle categorie assegnate per la Funzione. 

- la fornitura in oggetto rientra nelle categorie attribuite alla P.O. Acquisizione Beni 
Farmaceutici e Dispositivi in Vitro della U.O.C. Acquisti Beni e Servizi. 

 
CONSIDERATO che si è proceduto ad attivare sulla piattaforma MEPA una procedura negoziata, 
ai sensi dell’art.36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi così come derogato dal D.L. 
n.76/2020 e smi, con Richiesta di Offerta (RDO) APERTA n. 2968719 del 03/03/2022, 
invitando a presentare offerta tutti i fornitori iscritti al bando “BENI / Ricerca, rilevazione 
scientifica e diagnostica”, specificando che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 c. 4  Lett. b del 
D.Lgs. n.50/2016, sarebbe avvenuta, al ribasso sul prezzo complessivo per una durata della 
fornitura di 9 mesi posto a base di gara per ciascun lotto, valore questo fissato prendendo a 
riferimento le ultime quotazioni a noi riservate. 
 
PRESO ATTO di quanto disposto, in merito al principio di rotazione: 

- dalla linee Guida ANAC n.4, per le quali la rotazione non si applica laddove il nuovo 
affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, senza 
operare alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la 
selezione.  

- dal “Regolamento per la disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative 
all’acquisizione di beni , servizi e lavori in attuazione del codice dei contratti pubblici di cui al 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50”, approvato con Delibera del Direttore Generale n. 913 del 
05.08.2016”, il quale all’art 5 “principio della rotazione” - comma 3, così recita: “ qualora 
per particolari settori, il numero degli operatori economici in possesso dei requisiti risulti 
talmente esiguo, come ad esempio per la categoria di farmaci e vaccini, da determinare 
situazioni con un numero di operatori economici inferiore ai soggetti invitabili alle procedure 
di consultazione in base all’art. 36 del codice, l’Amministrazione può, in deroga a quanto 
previsto dal precedente comma 2, invitare anche soggetti già risultati aggiudicatari, sempre 
che siano trascorsi almeno due mesi dalla data di aggiudicazione  e che comunque, l’attesa 
di tale tempo non comprometta l’erogazione di servizi essenziali all’utenza”. 

 

VISTO che la procedura si è correttamente svolta come risulta dal verbale Allegato N.1 più 
allegato A “condizioni particolari di fornitura” ed Allegato B elenco prodotti aggiudicati. 
 
RILEVATO che, come risulta dal verbale allegato 1: 

 il lotto n. 4 è stato revocato. 

 a seguito della valutazione di conformità effettuata dalla dr.ssa Binella Calarota, del 
Servizio Farmaceutico aziendale è stato verificato che tutti i prodotti sono idonei; 

 dal momento che le norme di gara, con particolare riferimento all’art.6 del documento 
“condizioni particolari di fornitura”, prevedevano che le offerte con percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia, sarebbero state escluse automaticamente dalla 



gara, in conformità al comma 8 dell’articolo 97 del D.Lgs. n.50/2016 e smi così come 
integrato dall’art.1 c.4 del D.L. 76/2020, è necessario disporre l’esclusione delle ditte di 
seguito elencate per i lotti n. 2 e n. 7: 

• LOTTO 2: SOGLIA DI ANOMALIA 30,69% 

- offerte escluse per anomalia: LUME IMPORT SRL - ribasso 57,43%; 

- offerte escluse per anomalia: INFRATEC SRL - ribasso 32,32% 

- aggiudicataria, prima delle offerte non sospette di anomalia ditta BIO SERVICE SRL, 
per l’importo di € 1.312,50 iva esclusa. 

 

• LOTTO 7: SOGLIA DI ANOMALIA 14,23% 

- offerte escluse per anomalia: ALCOOLTEST MARKETING ITALY SRL - ribasso 18,60%; 

- offerte escluse per anomalia: B.S.N. BIOLOGICAL SALES NETWORK - ribasso 17,28% 

- aggiudicataria, prima delle offerte non sospette di anomalia ditta BETA DIAGNOSTICI, 
per l’importo di € 18.525,00 iva esclusa. 

 

 Sono risultate migliori offerenti per i lotti in gara le seguenti ditte, per il valore complessivo 
stimato per 9 mesi di fornitura di seguito indicati, con i prodotti ed ai prezzi unitari 
riepilogati nell’allegato B al verbale: 

 
Lotto N. 1 CIG ZC63551608: MDHEALTHCARE S.R.L.- valore complessivo stimato di € 
1.066,50 iva esclusa 

Lotto N. 2 CIG ZA73551680: BIO SERVICE - valore complessivo stimato di € 1.312,50 iva 
esclusa 

Lotto N. 3 CIG ZD8312D1E9: ALCOOLTEST MARKETING ITALY - valore complessivo 
stimato   di € 213,75 iva esclusa; 

Lotto N. 5 CIG Z90355172A: ALCOOLTEST MARKETING ITALY - valore complessivo 
stimato: € 2.945,25 iva esclusa; 

Lotto N. 6 CIG ZE1355176D: B.S.N. BIOLOGICAL SALES NETWORK - valore complessivo 
stimato: € 4.639,80 iva esclusa; 

Lotto N. 7 CIG Z7F3551877: BETA DIAGNOSTICI - valore complessivo stimato: € 
18.525,00 iva esclusa; 

Lotto N. 8 CIG ZF835518B9: ALCOOLTEST MARKETING ITALY - valore complessivo 
stimato: € 3.150,00 iva esclusa.     

          

CONSIDERATO che: 

- alla presente procedura si applicano le norme di cui al D.L. n.76/16.7.2020 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 32 c.7 del Codice, l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della 
conclusione dell’attività di verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

- ai sensi dell’art.8 c.1 lett.a) del citato D.L. 76/2020, per i contratti ai quali si applica il 
decreto medesimo è sempre autorizzata l’esecuzione in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 
32, c. 8, del Codice nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui all'art.  80  del 
medesimo  decreto; 

- alla presente procedura, espletata con modalità telematiche, tramite il MEPA di CONSIP, 
non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 del D. Lgs. n.50/2016 e smi. 

- il contratto relativo alla fornitura in oggetto verrà stipulato digitalmente sul portale del 
MEPA dal punto ordinante. 

 



RILEVATO che la spesa complessiva per 9 mesi relativa alla fornitura in oggetto ammonta ad € 
31.852,80 iva al 22% esclusa pari ad € 35.038,08 iva al 22% inclusa, da rilevare al mastro 
240 conto 140 – 30 del budget 2022, per la successiva annualità si dovrà tenere conto di tale 
importo al momento della predisposizione del budget di competenza. 
 

VISTO il D.Lgs.vo 18 aprile 2016 n.50 e smi, “Codice dei Contratti Pubblici” 
 

VISTE le norme di spending rewiew di cui ai seguenti atti: 
- la Legge 4 aprile 2012, n. 35 relativa alla conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, recante disposizioni urgenti in materia di 
semplificazione e di sviluppo. 

- la Legge 6 luglio 2012, n. 94 relativa alla conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica. 

- la Legge 7 agosto 2012, n. 135 relativa alla conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini. 

- la Legge 23 giugno 2014, n. 89 relativa alla conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66. 

 

VISTA la Legge 120 del 11.9.2020 relativa alla conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16.7.2020 D.L. n.76, recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale. 
 
VISTO il D.L. n.77 del 31.5.2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure” con particolare riferimento al titolo V “Contratti pubblici”. 
 
VISTO il “Regolamento per la disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative 
all’acquisizione di beni , servizi e lavori in attuazione del codice dei contratti pubblici di cui al 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”, approvato con Delibera del Direttore Generale n. 913 del 
05.08.2016. 
 
VISTE le linee guida Anac; 
 
VISTO il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023, adottato 
con Delibera n°408 del 31/03/2021.   
                                         
         L' ESTENSORE                                                 IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE                                             
          Fabrizio Risini                                              P.O. Acquisizione Beni  Farmaceutici             
                                                                                      e Dispositivi in Vitro  
                                                                                  D.ssa Emanuela Bacioccola 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  DELL’ U.O.C. 
 ATTIVITÀ TECNICHE - ACQUISTI BENI E SERVIZI  

 
Vista la Delibera D.G. n. 25 del 11.01.2018 con la quale viene attributo l'incarico di Dirigente 
della “U.O.C. Attività Tecniche -  Acquisti Beni e Servizi” al Dott. Ing. Fabio Pagliaccia e 
successiva Delibera del DG n. 187 del 06.02.2019 di rinnovo incarico Dirigenziale 

 
DETERMINA 

 

 
1) APPROVARE gli esiti della procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di 

dispositivi e test diagnostici rapidi, nelle more della gara regionale da parte di Punto Zero 
s.c. a r.l., espletata  mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs. 
n.50/2016 e smi e del D.L. 76/2020 e smi, tramite RDO aperta, come da verbale Allegato 
N.1 più allegato A “condizioni particolari di fornitura” ed Allegato B elenco prodotti 
aggiudicati 

 
 



2) AFFIDARE la fornitura di dispositivi e test diagnostici rapidi suddivisa, alle seguenti ditte, a 
decorrere dal primo ordinativo di fornitura e per la durata di 9 mesi, con le modalità e alle 
condizioni tutte risultanti dal documento “condizioni particolari di fornitura” della RDO MEPA n. 
2968719 e dalle offerte economiche formulate in gara: 

 

Lotto N. 1 CIG ZC63551608: MDHEALTHCARE S.R.L.- valore complessivo stimato di € 
1.066,50 iva esclusa 

Lotto N. 2 CIG ZA73551680: BIO SERVICE - valore complessivo stimato di € 1.312,50 iva 
esclusa 

Lotto N. 3 CIG ZD8312D1E9: ALCOOLTEST MARKETING ITALY - valore complessivo 
stimato   di € 213,75 iva esclusa; 

Lotto N. 5 CIG Z90355172A: ALCOOLTEST MARKETING ITALY - valore complessivo 
stimato: € 2.945,25 iva esclusa; 

Lotto N. 6 CIG ZE1355176D: B.S.N. BIOLOGICAL SALES NETWORK - valore complessivo 
stimato: € 4.639,80 iva esclusa; 

Lotto N. 7 CIG Z7F3551877: BETA DIAGNOSTICI - valore complessivo stimato: € 
18.525,00 iva esclusa; 

Lotto N. 8 CIG ZF835518B9: ALCOOLTEST MARKETING ITALY - valore complessivo 
stimato: € 3.150,00 iva esclusa.     

 

 

3) DISPORRE l’esclusione delle ditte di seguito elencate per i lotti n. 2 e n. 7,  dal momento che 
le norme di gara, con particolare riferimento all’art.6 del documento “condizioni particolari di 
fornitura”, prevedevano che le offerte con percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia, sarebbero state escluse automaticamente dalla gara, in conformità al comma 8 
dell’articolo 97 del D.Lgs. n.50/2016 e smi così come integrato dall’art.1 c.4 del D.L. 76/2020: 

LOTTO 2: SOGLIA DI ANOMALIA 30,69% 

 offerte escluse per anomalia: LUME IMPORT SRL - ribasso 57,43%; 

 offerte escluse per anomalia: INFRATEC SRL - ribasso 32,32% 

LOTTO 7: SOGLIA DI ANOMALIA 14,23% 

 offerte escluse per anomalia: ALCOOLTEST MARKETING ITALY SRL - ribasso 18,60%; 

 offerte escluse per anomalia: B.S.N. BIOLOGICAL SALES NETWORK - ribasso 17,28% 

 

4) DISPORRE l’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza ai sensi ai sensi 
dell’art.32 c.8 del D.Lgs. 50/2016 e smi così come derogato dall’art.8 c.1 lett. a) del D.L. n. 
76/16.7.2020 convertito con L.120 del 11.9.2020. 

 
 

5) INDIVIDUARE quale Direttore dell’ Esecuzione del contratto in oggetto, ai sensi dell’art.101 
del D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità a quanto disposto dall’art.10 c.2 del citato Regolamento 
approvato con Delibera D.G. n. 813/2016, la D.ssa Luana Mascotto, Responsabile del Servizio 
Farmaceutico Aziendale che dovrà curare tutti gli adempimenti relativi alla esecuzione del 
contratto in oggetto ed alla contabilità delle relative forniture, compresa la verifica di 
conformità per l’accertamento della regolare esecuzione e l’adozione dei provvedimenti di 
liquidazione e che si avvarrà della collaborazione della D.ssa Binella Calarota, farmacista del 
Servizio Farmaceutico Aziendale, per tutte le attività attinenti l’esecuzione del contratto. 

 
6) TRASMETTERE copia del presente atto al Direttore della U.O.C. Servizio Farmaceutico 

Aziendale. 
 

 
IL   DIRIGENTE U.O.C.  

Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi  
Dr. Ing. Fabio Pagliaccia 



 
 

  

 

  

 
 

 

FORNITURA DI DISPOSITIVI E TEST DIAGNOSTICI RAPIDI SUDDIVISA IN 8 LOTTI   

 

 

RDO APERTA MEPA 2968719  

 

 

Questo Ufficio ha attivato una procedura negoziale aperta ai sensi dell’art.36 c.2 lett. a) del 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”, nonché delle norme derogatorie di 
cui al D.L. n.76/16.7.2020 e smi, mediante RDO APERTA sul portale MEPA di CONSIP, per 
l’affidamento della fornitura in oggetto, come da allegato A “Condizioni particolari di 

fornitura”, da aggiudicare ai sensi dell’art. 94 c.4 lett. b) del citato decreto, al ribasso sui 
prezzi posti a base di gara, ivi indicati. 
 
 

La procedura è stata attivata con le modalità previste: 

 
 
 

 dalla normativa nazionale e comunitaria vigente, con particolare riferimento al D.Lgs. n.50 
del 18.04.2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, nonché delle norme derogatorie di cui al 
D.L. n.76/16.7.2020 convertito con modifiche dalla L.120/11.9.2020;  

 dal “Regolamento per la disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative 

all’acquisizione di beni , servizi e lavori in attuazione del codice dei contratti pubblici di cui 

al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50”, approvato con Delibera del Direttore Generale n. 913 del 
05.08.2016; 

 dalla Delibera adottata dal Direttore Generale di questa Azienda n. 89 del 24/01/2022                   
     avente ad oggetto “Affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00  
     iva esclusa. Programmazione ed autorizzazione a contrattare per l'anno 2022. 

 dalle prescrizioni tutte indicate nel presente documento. 

 
 
 
 
 

La richiesta di offerta, alla quale il sistema RDO ha attribuito il n. 2968719, corredata delle 
“Condizioni particolari di fornitura” (ALLEGATO A al presente documento) è stata pubblicata 
tramite il portale MEPA il 03/03/2022 ed in pari data è stata pubblicata anche sul profilo del 
committente sull’apposita pagina dedicata ai bandi per forniture; sono state  invitati a 
presentare offerta tutti i fornitori iscritti al  bando BENI - “Ricerca, rilevazione scientifica e 

diagnostica”, con scadenza per la presentazione delle offerte entro le ore 12:00 del 
14.03.2022. 

 

 

In data 7.3.2022 si è provveduto a revocare in piattaforma il lotto N.4 test liquido amniotico 
avendo riscontrato un errore materiale nell'indicazione della base d'asta 
 
 

Entro il termine ultimo del giorno 14/03/2022 ore 12:00, sono pervenute in piattaforma le 
offerte formulate dalle ditte concorrenti di seguito indicate in tabella: 
 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 

partecipato 

Data 

presentazione 

offerta 

1 
ALCOOLTEST MARKETING 
ITALY SRL 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 2, Lotto 3, Lotto 
5, Lotto 6, Lotto 7, 
Lotto 8 

14/03/2022 
10:25:02 

2 ALIFAX 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 2 
10/03/2022 
11:43:42 

3 ARGOS DIAGNOSTIC S.R.L. 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 7 
14/03/2022 
09:18:39 



 
 

  

 

 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 

partecipato 

Data 

presentazione 

offerta 

4 
B.S.N. BIOLOGICAL SALES 
NETWORK S.R.L. 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 6, Lotto 7 
11/03/2022 
16:06:47 

5 BETA DIAGNOSTICI  
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 2, Lotto 3, Lotto 
5, Lotto 6, Lotto 7, 
Lotto 8 

10/03/2022 
15:37:46 

6 BIO SERVICE S.R.L. 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 2, Lotto 7 
04/03/2022 
15:42:10 

7 DI.RA.LAB S.R.L. 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 5 
14/03/2022 
11:05:22 

8 DYASET SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 2 
14/03/2022 
11:39:08 

9 EUROMED S.R.L. 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
10/03/2022 
10:09:33 

10 INFRATEC SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 2 
14/03/2022 
11:53:35 

11 
LA VENTOTTO SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
14/03/2022 
11:53:05 

12 LUME IMPORT SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 2 
14/03/2022 
10:03:13 

13 MDHEALTHCARE S.R.L. 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
14/03/2022 
11:12:46 

14 MEDIKO SRL 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 7 
07/03/2022 
15:22:08 

15 
SABRITECH DI SPINOGLIO 
SABRINA 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 2, Lotto 5, Lotto 
6, Lotto 7, Lotto 8 

11/03/2022 
18:00:26 

 
Il 14.3.2022, scaduto il termine ultimo utile per la presentazione delle offerte, si è provveduto 
all’apertura delle buste amministrative  presenti in piattaforma, riscontrando la conformità 
alle norme di gara delle documentazione ivi contenute per tutte le delle ditte concorrenti 
sopra elencate in tabella; si è quindi proceduto all’apertura della busta tecnica presentata 
dalle ditte offerenti effettuando il download di tutta la documentazione ivi contenuta 
 
In data 16.3.2022 tutta la documentazione presentata dalle ditte offerenti è stata trasmessa 
alla Dr.ssa Binella Calarota del Servizio Farmaceutico affinché, come previsto dalle norme di 
gara, supportasse il Responsabile del Procedimento nella verifica della conformità dei prodotti 
offerti in termini di rispondenza alle caratteristiche minime essenziali indicate al paragrafo 1 
del documento “condizioni particolari di fornitura”. 

 
 

La Dr.ssa Binella Calarota, con mail del 12/04/2022, del 27.4.2022 e del 29.4.2022, acquisite 
agli atti, ha comunicato che tutti i prodotti offerti dalle ditte sopra riportate, sono conformi 
alle caratteristiche richieste. 
 



 
 

  

 

  
Preso atto del parere della Dr.ssa Calarota, si è proceduto ad esaminare le offerte 
economiche pervenute, come da tabelle di seguito riportate in cui è evidenziato, per ciascun 
lotto il valore complessivo offerto. 

 
LOTTO 1 – CIG ZC63551608 -  Valore complessivo a base d’asta € 2.600,00 + IVA 

 
  
LOTTO 2 – CIG ZA73551680 - Valore complessivo a base d’asta € 1.850,00 + IVA 

 

 
 

LOTTO 3 – CIG Z3035516C8 - Valore complessivo a base d’asta € 230,00 + IVA  

 
 

 

LOTTO 5 – CIG  Z90355172A - Valore complessivo a base d’asta € 3.300,00 + IVA 

 
 

 



 
 

  

 

 LOTTO 6 – CIG  ZE1355176D - Valore complessivo a base d’asta € 5.600,00 + IVA 

 

 
 

 

LOTTO 7 – CIG  Z7F3551877 - Valore complessivo a base d’asta € 21.500,00 + IVA 

 
 

 

LOTTO 8 – CIG  ZF835518B9 - Valore complessivo a base d’asta € 3.750,00 + IVA  

 
 

Constatato che, per i Lotti N. 2 e 7, il numero delle offerte ammesse è superiore a 5, si è 
proceduto al calcolo della soglia per l’individuazione delle offerte anormalmente basse ai sensi 
dell’art.97 del D.Lgs. n.50/2016 e smi, con le modalità di cui ai commi 2 e 2-bis, tenuto conto 
delle indicazioni e modalità operative di cui alla Circolare del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti del 24/10/2019, prendendo in considerazione, ai fini delle operazioni di calcolo 
della soglia di anomalia, due cifre decimali dopo la virgola mediante troncamento, così come 
previsto dal paragrafo 6 del documento “condizioni particolari di fornitura”. 

 

Il calcolo ha dato i seguenti esiti: 

 



 
 

  

 

 LOTTO 2 

 

N Ribasso % Ribasso % con taglio

8 2,27% 2,27%

5 9,44% 9,44%

1 14,86% 14,86%

3 15,49% 15,49%

2 17,55% 17,55%

4 29,05% 29,05%

6 32,32% 32,32%

7 57,43% 57,43%

N Ribasso % Scarto

4 29,05% 9,26%

6 32,32% 12,53%

N Ribasso % Esito

7 57,43% Offerta anomala

6 32,32% Offerta anomala

4 29,05%

2 17,55%

3 15,49%

1 14,86%

5 9,44%

8 2,27%

Art. 97, co. 2-bis, lett. a)

Calcolo della somma e della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le

offerte ammesse con esclusione del 10%.

Somma dei ribassi: 118,71%          Media dei ribassi: 19,79%

Concorrenti

BIO SERVICE S.R.L.

INFRATEC SRL

Art. 97, co. 2-bis, lett. b)

Calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media: 10,90%

Art. 97, co. 2-bis, lett. c)

Rapporto tra scarto medio e media aritmetica: 0,5507832239

Art. 97, co. 2-bis, lett. e)

Concorrenti

LUME IMPORT SRL

DYASET SRL

ALCOOLTEST MARKETING ITALY SRL

BETA DIAGNOSTICI

ALIFAX

INFRATEC SRL

BIO SERVICE S.R.L.

ALIFAX

BETA DIAGNOSTICI

ELENCO OFFERTE AMMESSE ORDINATE

SABRITECH DI SPINOGLIO SABRINA

TAGLIO ALI (art. 97 co. 2 lett. a)

Esclusione del 10%, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di

maggior ribasso e quelle di minor ribasso.

(10% di 8 offerte = 0,8, arrotondato per eccesso a 1)

Concorrenti

BIO SERVICE S.R.L.

INFRATEC SRL

LUME IMPORT SRL

Soglia di anomalia: 19,79% + 10,90% = 30,69

DYASET SRL

SABRITECH DI SPINOGLIO SABRINA

ALCOOLTEST MARKETING ITALY SRL

somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico

Poiché il rapporto di cui alla lettera c) è superiore a 0.15, la soglia di anomalia è calcolata come

 



 
 

  

 

  

LOTTO 7 

N Ribasso % Ribasso % con taglio

5 0,23% 0,23%

7 3,63% 3,63%

2 9,76% 9,76%

6 11,57% 11,57%

4 13,84% 13,84%

3 17,28% 17,28%

1 18,60% 18,60%

N Ribasso % Scarto

6 11,57% 0,35%

4 13,84% 2,62%

3 17,28% 6,06%

N Ribasso % Esito

1 18,60% Offerta anomala

3 17,28% Offerta anomala

4 13,84%

6 11,57%

2 9,76%

7 3,63%

5 0,23%BIO SERVICE S.R.L.

SABRITECH DI SPINOGLIO SABRINA

somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico

Poiché il rapporto di cui alla lettera c) è superiore a 0.15, la soglia di anomalia è calcolata come

B.S.N. BIOLOGICAL SALES NETWORK S.R.L.

BETA DIAGNOSTICI

MEDIKO SRL

ARGOS DIAGNOSTIC S.R.L.

ELENCO OFFERTE AMMESSE ORDINATE

BIO SERVICE S.R.L.

TAGLIO ALI (art. 97 co. 2 lett. a)

Esclusione del 10%, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di

maggior ribasso e quelle di minor ribasso.

(10% di 7 offerte = 0,7, arrotondato per eccesso a 1)

Concorrenti

B.S.N. BIOLOGICAL SALES NETWORK S.R.L.

ALCOOLTEST MARKETING ITALY SRL

Soglia di anomalia: 11,22% + 3,01% = 14,23

Art. 97, co. 2-bis, lett. a)

Rapporto tra scarto medio e media aritmetica: 0,2682709447

Art. 97, co. 2-bis, lett. e)

Concorrenti

ALCOOLTEST MARKETING ITALY SRL

SABRITECH DI SPINOGLIO SABRINA

ARGOS DIAGNOSTIC S.R.L.

MEDIKO SRL

BETA DIAGNOSTICI

Concorrenti

BETA DIAGNOSTICI

B.S.N. BIOLOGICAL SALES NETWORK S.R.L.

Art. 97, co. 2-bis, lett. b)

Calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media: 3,01%

Art. 97, co. 2-bis, lett. c)

Calcolo della somma e della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le

offerte ammesse con esclusione del 10%.

Somma dei ribassi: 56,08%          Media dei ribassi: 11,22%

MEDIKO SRL

 



 
 

  

 

 Dal momento che le norme di gara, con particolare riferimento all’art.3 del documento 
“condizioni particolari di fornitura”, prevedevano che le offerte con percentuale di ribasso pari 
o superiore alla soglia di anomalia individuata come sopra analiticamente indicato, sarebbero 
state escluse automaticamente dalla gara, in conformità al comma 8 dell’articolo 97 del 
D.Lgs. n.50/2016 e smi così come integrato dall’art.1 c.4 del D.L. 76/2020, il RUP prende atto 
che le offerte delle seguenti ditte, risultate anomale come evidenziate in tabella, devono 
essere escluse e che l’aggiudicazione deve essere disposta in favore della prima delle offerte 
non sospette di anomalia: 

 

LOTTO 2: SOGLIA DI ANOMALIA 30,69% 

- offerte escluse per anomalia: LUME IMPORT SRL - ribasso 57,43%; 

- offerte escluse per anomalia: INFRATEC SRL - ribasso 32,32% 

- aggiudicataria, prima delle offerte non sospette di anomalia ditta BIO SERVICE SRL, 
per l’importo di € 1.312,50 iva esclusa. 

 

LOTTO 7: SOGLIA DI ANOMALIA 14,23% 

- offerte escluse per anomalia: ALCOOLTEST MARKETING ITALY SRL - ribasso 18,60%; 

- offerte escluse per anomalia: B.S.N. BIOLOGICAL SALES NETWORK - ribasso 17,28% 

- aggiudicataria, prima delle offerte non sospette di anomalia ditta BETA DIAGNOSTICI, 
per l’importo di € 18.525,00 iva esclusa. 

 

Il RUP prende atto che la procedura ha dato gli esiti riepilogati nella tabella allegato B, in cui 
sono evidenziati, per ciascun lotto le ditte aggiudicatarie, i prodotti offerti, il prezzo unitario 
ed il valore complessivo. 
 

Adottato l'atto di aggiudicazione si provvederà ad effettuare le comunicazioni previste 
dall’art.76 c.5 del D.Lgs. n.50/2016 ed il Punto Ordinante della U.O.C. Attività Tecniche -
Acquisti Beni e Servizi, procederà a firmare digitalmente la stipula della RDO sul portale del 
MEPA. 
 

 
 
 
 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
        

Dr.ssa Emanuela Bacioccola        firmato digitalmente        
 
 
 
 
 IL TESTIMONE 

 

Sig. Fabrizio Risini                      firmato digitalmente 



 
 

 

1 di 10 

U.O.C. Attività Tecniche -  Acquisti Beni e Servizi 
Via GUERRA 21 - PERUGIA  
tel. 075 8354268 – PEC: aslumbria1@postacert.umbria.it  
 

 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA - RDO APERTA MEPA 8 LOTTI 

 

 

La presente procedura, relativa all’acquisizione della fornitura di dispositivi e test diagnostici 
rapidi, suddivisa in 8 lotti, viene espletata con le modalità previste: 

 

 dalla normativa nazionale e comunitaria vigente, con particolare riferimento al D.Lgs. 
n.50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, nonché delle norme derogatorie di 
cui al D.L. n.76/16.7.2020 convertito con modifiche dalla L.120/11.9.2020;  

 dal “Regolamento per la disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative 

all’acquisizione di beni , servizi e lavori in attuazione del codice dei contratti pubblici di 

cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50”, approvato con Delibera del Direttore Generale n. 
913 del 05.08.2016; 

 dalla Delibera adottata dal Direttore Generale di questa Azienda n. 89 del 24/01/2022 
avente ad oggetto “Affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 
40.000,00 iva esclusa. Programmazione ed autorizzazione a contrattare per l'anno 
2022. 

 dalle prescrizioni tutte indicate nel presente documento. 
 
 

Le condizioni del contratto di fornitura che verrà concluso in caso di accettazione dell’offerta 
del Fornitore sono integrate e modificate dalle clausole che seguono, le quali prevarranno in 
caso di contrasto con le altre disposizioni delle Condizioni Generali di Contratto relative al 
bando “Fornitura di Prodotti alle Pubbliche Amministrazioni” che ricomprende la categoria 
“BENI / Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”. 

 

 
 

1. OGGETTO DELLA FORNITURA E DESCRIZIONE 

 

Oggetto della presente RDO è la fornitura di dispositivi e test diagnostici rapidi suddivisa in n. 
8 lotti, aventi le caratteristiche minime essenziali di seguito indicate per ciascun lotto. 
 
 

Lotto N. 1 - CIG   ZC63551608  

 

Valore complessivo a base d’asta € 2.600,00 + IVA 

 
SISTEMA DI SICUREZZA AUTOMATICO PUNGITALLONE PER CAMPIONAMENTO DI 
SANGUE (PRELIEVO DA TALLONE DI NEONATO) 
 
Sistema di sicurezza sterile pungitallone di neonato per il prelievo di sangue capillare. Dotato 
di pulsante di scatto, regolatore della profondità di puntura e indicatore della profondità 
minima e massima. Deve garantire il prelievo di un idoneo quantitativo di sangue capillare 
per l'esecuzione dei test metabolici. 
 

Descrizione Fabbisogno presunto 9 mesi 

DISPOSITIVI CON SISTEMA DI SICUREZZA STERILI  AUTOMATICI 
PER CAMPIONAMENTO DI SANGUE TRAMITE PRELIEVO DA 
TALLONE DI NEONATO PER L'ESECUZIONE DEI TEST METABOLICI 

 
2.250 

ALLEGATO A



 
 

 

2 di 10 

U.O.C. Attività Tecniche -  Acquisti Beni e Servizi 
Via GUERRA 21 - PERUGIA  
tel. 075 8354268 – PEC: aslumbria1@postacert.umbria.it  
 

 
 

Lotto N. 2 - CIG  ZA73551680    
 

Valore complessivo a base d’asta € 1.850,00 + IVA 

 

TEST MULTIPLO URINE 
 
Test multiplo urina, in unica striscia, per la determinazione di pH, proteine, glucosio, corpi 
chetonici, urobilinogeno, bilirubina, sangue, leucociti, peso specifico, nitriti. 
Definizione dei range ed intervalli di misura per tutti i parametri. 
Facilità di utilizzo e di interpretazione del risultato.  
Chiarezza della scala colorimetrica per la valutazione visiva. 
 

Descrizione Fabbisogno presunto 9 mesi 

TEST MULTIPLO URINE 26.250 

 
 

Lotto N. 3 - CIG Z3035516C8    
 

Valore complessivo a base d’asta € 230,00 + IVA 
 
TEST RAPIDO NELLE URINE PER LA DIAGNOSI DI GRAVIDANZA 
 
Test rapido per la diagnosi di gravidanza, da effettuarsi mediante metodologia 
immunocromatografica, per la determinazione della Beta-HCG nelle urine.  
ll kit offerto deve essere completo di controlli e prevedere l'utilizzo di anticorpi monoclonali. Il 
risultato ottenuto deve essere chiaro e discriminare in modo inequivocabile positivi e negativi. 
La sensibilità del test deve essere di  almeno 25 UI/litro. 
 

Descrizione Fabbisogno presunto 9 mesi 

TEST RAPIDO NELLE URINE PER LA DIAGNOSI DI GRAVIDANZA 1.425 

 
 
Lotto N. 4 - CIG ZF535516EF    
 

Valore complessivo a base d’asta € 400,00 + IVA 
 
TEST RICERCA LIQUIDO AMNIOTICO 
 
Test diagnostico rapido per la ricerca del liquido amniotico in vagina. Dotato di tampone 
sterile per la raccolta del campione. Il tempo di esecuzione e lettura del risultato deve essere 
di massimo 15 minuti. 
 

Descrizione Fabbisogno presunto 9 mesi 

 TEST RICERCA LIQUIDO AMNIOTICO 600 

 



 
 

 

3 di 10 

U.O.C. Attività Tecniche -  Acquisti Beni e Servizi 
Via GUERRA 21 - PERUGIA  
tel. 075 8354268 – PEC: aslumbria1@postacert.umbria.it  
 

 
 

Lotto N. 5 - CIG  Z90355172A    
 

Valore complessivo a base d’asta € 3.300,00 + IVA 
 
TEST RAPIDO MONOSOSTANZA PER LA RILEVAZIONE NELLE URINE DI 
SOSTANZE D'ABUSO (METODO IMMUNOCHIMICO) 
 
Test rapidi monosostanza per la rilevazione nelle urine di sostanze d'abuso (metodo 
immunochimico). Devono garantire elevata accuratezza a seconda dei valori di cut-off 
convenzionali. Devono prevedere facilità di utilizzo del test, rapidità e precisione di lettura. 
 

Descrizione Fabbisogno presunto 9 mesi 

OPPIACEI (MORFINA/EROINA) 2.400 

COCAINA 2.400 

CANNABINOIDI (MARIUANA/THC) 900 

ANFETAMINA 225 

BENZODIAZEPINE 75 

METADONE 225 

MDMA - ECSTASY 450 

BUPRENORFINA 187 

KETAMINA 600 

BARBITURICI 38 

                                                                                                  TOTALE TEST 7.500 
 
Lotto N. 6 - CIG  ZE1355176D   
 

Valore complessivo a base d’asta € 5.600,00 + IVA 
 
TEST RAPIDO, A CIRCUITO CHIUSO, MULTISOSTANZA PER LA RILEVAZIONE 
NELLE URINE DI SOSTANZE D'ABUSO, RILEVANTI CONTEMPORANEAMENTE : 
EROINA, COCAINA, BUPRENORFINA E METADONE 
 
Test rapido, a circuito chiuso, multisostanza per la rilevazione nelle urine di sostanze d'abuso, 
rilevanti contemporaneamente: eroina, cocaina, buprenorfina e metadone. Dotato di 
contenitore monouso per la raccolta delle urine integrato al pannello test e controllo 
termometrico della temperatura.  

Descrizione Fabbisogno presunto 9 mesi 

TEST RAPIDO, A CIRCUITO CHIUSO, MULTISOSTANZA PER LA 
RILEVAZIONE NELLE URINE DI SOSTANZE D'ABUSO, RILEVANTI 
CONTEMPORANEAMENTE : EROINA, COCAINA, BUPRENORFINA 
E METADONE  

 
1.650 



 
 

 

4 di 10 

U.O.C. Attività Tecniche -  Acquisti Beni e Servizi 
Via GUERRA 21 - PERUGIA  
tel. 075 8354268 – PEC: aslumbria1@postacert.umbria.it  
 

 
 

Lotto N. 7 - CIG  Z7F3551877   
 

Valore complessivo a base d’asta € 21.500,00 + IVA 
 
TEST RAPIDO, A CIRCUITO CHIUSO, MULTISOSTANZA PER LA RILEVAZIONE 
NELLE URINE DI SOSTANZE D'ABUSO, RILEVANTI CONTEMPORANEAMENTE: 
EROINA, COCAINA, BUPRENORFINA, METADONE, ANFETAMINA, CANNABIS, 
BENZODIAZEPINE E MDMA 
 
Test rapido, a circuito chiuso, multisostanza per la rilevazione nelle urine di sostanze d'abuso, 
rilevanti contemporaneamente: eroina, cocaina, buprenorfina, metadone, anfetamina, 
cannabis, benzodiazepine e MDMA. 
Dotato di contenitore monouso per la raccolta delle urine integrato al pannello test e controllo 
termometrico della temperatura.  
 

Descrizione Fabbisogno presunto 9 mesi 

TEST RAPIDO, A CIRCUITO CHIUSO, MULTISOSTANZA PER LA 
RILEVAZIONE NELLE URINE DI SOSTANZE D'ABUSO, 

RILEVANTI ALMENO: EROINA, COCAINA, BUPRENORFINA,  
METADONE, ANFETAMINA, CANNABIS, BENZODIAZEPINE E 

MDMA  

 
 

4.875 

 
 

Lotto N. 8 - CIG  ZF835518B9   
 

Valore complessivo a base d’asta € 3.750,00 + IVA 

 

TEST DI SCREENING ANTICORPALE OTTIMALE PER IL TETANO  
 

Descrizione Fabbisogno presunto 9 mesi 

TEST RAPIDO E QUALITATIVO PER LA RILEVAZIONE DI ANTICORPI 
ANTITETANICI NEL SIERO, NEL PLASMA O NEL SANGUE INTERO. 

RILEVARE L'ANTICORPO DEL TETANO (IGG/IGM) PRIMA DEL 
TRATTAMENTO CON IMMUNOGLOBULINE ANTITETANICA 

TOSSIDACEOIDE LIMITE DI RILEVAZIONE: 100MIU/ML (SIERO, 
PLASMA), 200MIU/ML (SANGUE INTERO) SIERO, PLASMA, SANGUE 

INTERO. SENSIBILITÀ 96,5%. SPECIFICITÀ 87%. 
TEMPO DI RISULTATO: 10 MINUTI  

 
 
 

1.125 
 

 
 

I prodotti oggetto della presente fornitura devono essere conformi alle norme vigenti in 
campo nazionale e comunitario per quanto concerne le autorizzazioni alla produzione, alla 
importazione, alla immissione in commercio e all’uso e dovranno rispondere ai requisiti 
previsti dalle disposizioni vigenti in materia all’atto dell’offerta nonché ad ogni altro eventuale 
provvedimento emanato durante la fornitura.  



 
 

 

5 di 10 

U.O.C. Attività Tecniche -  Acquisti Beni e Servizi 
Via GUERRA 21 - PERUGIA  
tel. 075 8354268 – PEC: aslumbria1@postacert.umbria.it  
 

 
L'etichettatura dei prodotti deve essere conforme alla  Direttiva 93/42 CEE sui Dispositivi 
Medici, recepita con il Decreto Legislativo n°46 del 24/02/97 e successivi aggiornamenti. 
 

 

2. DURATA DEL CONTRATTO 

 
 

I contratti per la fornitura dei prodotti di cui al punto 1 avranno una durata di 9 mesi, con 
decorrenza dal primo ordinativo di fornitura e saranno stipulati digitalmente tramite MEPA, 
con facoltà di recesso nel caso intervenga l’aggiudicazione della gara regionale. 
 
 

3. IMPORTO A BASE DI GARA 

 

 

 

 

 

L’aggiudicazione, avverrà, per singoli lotti, previa verifica dell’idoneità, ai sensi dell’art. 95 c.4 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e cioè con il criterio del prezzo più basso, inferiore al valore         
della fornitura per singolo lotto sopra indicati + iva, determinati mediante offerta a 
prezzi unitari. 
 
 

4. AUMENTO e/o DIMINUIZIONE DELL’IMPORTO DEL CONTRATTO 

 

 
 

Le quantità indicate al punto 1, sono puramente indicative e non impegnative, essendo 
subordinate a circostanze cliniche e tecnico-scientifiche variabili e non esattamente 
predeterminabili; esse potranno variare in caso di modifica degli attuali indirizzi terapeutici o 
delle disposizioni regionali o nazionali in materia. 
 
 

L’Azienda Sanitaria, ai sensi dell’art.106 c.12 del D.Lgs. n. 50/2016 avrà la facoltà di 
aumentare o diminuire i quantitativi dei prodotti conseguentemente richiesti, alle stesse 
condizioni, fino alla concorrenza del quinto del valore stimato della fornitura, senza che il 
fornitore, nell’ambito del quinto d’obbligo, possa per tale motivo richiedere la modifica dei 
prezzi contrattuali offerti ovvero la risoluzione del contratto. Nell’ambito del quinto d’obbligo, 
nessuna indennità o rimborso sono dovuti per qualsiasi titolo a causa della riduzione del 
corrispettivo. 

 

 

 

5. DOCUMENTAZIONE 

 
 

Per ciascun lotto nella BUSTA TECNICA dovrà essere inserita la scheda tecnica ed 
eventuale ulteriore documentazione e materiale illustrativo atto a comprovare che i prodotti 
offerti posseggono le caratteristiche minime essenziali richieste al punto 1, con esplicita 
indizione del codice offerto, ove la documentazione si riferisca ad una pluralità di prodotti, 
del codice CND e del codice RDM, ove previsto. 
 

In particolare la documentazione tecnica dovrà ricomprendere: 
 Documentazione attestante il possesso della marcatura CE;  
 Informazioni sul confezionamento.  
 modalità di corretto utilizzo; 
 Indicazioni del fornitore e del fabbricante, se diverso dal fornitore, codice e nome 

commerciale attribuiti al prodotto dal fornitore e/o dal fabbricante; 



 
 

 

6 di 10 

U.O.C. Attività Tecniche -  Acquisti Beni e Servizi 
Via GUERRA 21 - PERUGIA  
tel. 075 8354268 – PEC: aslumbria1@postacert.umbria.it  
 

 per i test rapidi: elenco delle sostanze potenzialmente interferenti con le relative 
concentrazioni massime , ove richiesto, ammesse dal sistema. 

 

Le ditte non dovranno includere nella busta tecnica alcun riferimento ai prezzi contenuti 
nell’offerta economica o comunque riconducibili ad essa, pena l’esclusione. 
 
Per ciascun lotto nella BUSTA ECONOMICA, dovranno essere inseriti: 

 

 offerta economica generata da sistema, sottoscritta digitalmente dal legale 
rappresentante dell’impresa o persona munita di poteri, in cui dovrà essere indicato il 
valore complessivo della fornitura per 9 mesi; 

 

 il dettaglio economico, contenente:  

 

• codice prodotto e nome commerciale; 
• codice CND e RDM;  
• tipo di confezionamento e sue caratteristiche 
• prezzo offerto a pezzo, iva esclusa, espresso in euro, con un massimo di cinque cifre 

decimali, oltre che in cifre anche in lettere (ove vi fosse  discordanza, 
l'amministrazione considererà quella ad essa  più  favorevole); 

• prezzo a confezione, iva esclusa; 
• valore complessivo per 9 mesi, iva esclusa, che dovrà essere inferiore all’importo 

indicato a base d’asta e coincidente con quello riportato nell’offerta generata da 
sistema;  

• aliquota iva; 

• termini di validità dell’offerta che non dovranno essere inferiori a 180 giorni dal 
termine ultimo indicato per l’invio dell’offerta. 

Il valore complessivo, iva esclusa, relativo alla fornitura della durata di 9 mesi indicato nello 
schema di offerta dovrà essere lo stesso riportato nel dettaglio di offerta economica. 
 
 

6. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA 

 
 
 

Ai sensi del par. 3.6 – 3° periodo – delle Linee Guida Anac n°4, aggiornate con Delibera del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, non operando nella presente procedura alcuna limitazione 
in ordine al numero dei candidati, non troverà applicazione il principio di rotazione. 

 
 

L’aggiudicazione, verrà effettuata, previa verifica della conformità dei prodotti offerti alle 
caratteristiche tecniche riportate al punto 1, ai sensi dell’art. 95 c. 4  lett. b del D.Lgs. 
n.50/2016 e smi, al prezzo più basso del valore della fornitura  per 9 mesi posto a base di 
gara iva esclusa sopra indicato, determinato mediante offerta a prezzi unitari. 

 
 
 

Non sono ammesse offerte alternative e in aumento rispetto all’importo totale a base di gara. 

 

 

La verifica della conformità delle offerte verrà effettuata in base alla documentazione tecnica 
prodotta dalle ditte offerenti, fermo restando che l’Azienda Sanitaria si riserva la facoltà di 
richiedere la campionatura del prodotto a comprova delle caratteristiche dichiarate. 

 



 
 

 

7 di 10 

U.O.C. Attività Tecniche -  Acquisti Beni e Servizi 
Via GUERRA 21 - PERUGIA  
tel. 075 8354268 – PEC: aslumbria1@postacert.umbria.it  
 
 
 

Il RUP, per verificare che le offerte siano conformi alle caratteristiche tecniche di minima 
indicate al paragrafo 1, si avvarrà di uno o più esperti, come citato all’art. 12 c.3 del 
Regolamento Aziendale approvato con delibera del Direttore Generale n. 913 del 05/08/2016. 

 
 

Le offerte che risultino avere caratteristiche non conformi alle caratteristiche di minima 
specificate al paragrafo 1  saranno escluse. 
 
 

Non sono ammesse offerte alternative, condizionate e in aumento rispetto all’importo totale a 
base di gara; non sarà considerata alternativa l’offerta di più confezionamenti multipli, allo 
stesso prezzo unitario. 

 
 
Ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque: 

 

• il RUP procederà al calcolo della soglia per l’individuazione delle offerte anormalmente 

basse ai sensi dell’art.97  del D.Lgs. n.50/2016 e smi, con le modalità di cui ai commi 2 
e 2-bis dell’articolo medesimo e tenuto conto delle indicazioni e modalità operative di cui 
alla Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2019; il numero 
di cifre e decimali dopo la virgola, che saranno prese in considerazione ai fini delle 
operazioni di calcolo della soglia di anomalia, sarà pari a due, mediante troncamento 
(senza arrotondamento per difetto o per eccesso). 

 

• Le offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia determinata con le modalità sopra richiamate saranno escluse 

automaticamente dalla gara in conformità al comma 8 dell’articolo 97 sopra citato così 
come modificato dall’art.1 c.4 del D.L. 76/2020. 

L’aggiudicazione verrà quindi disposta in favore della prima delle offerte non sospette di 
anomalia. 

I prezzi di aggiudicazione ed i prodotti aggiudicati rimarranno fissi per tutto il periodo della 
fornitura dal momento della stipula a sistema MEPA. 

 

Questo Punto ordinante, a suo insindacabile giudizio, potrà anche, qualora lo reputi 
conveniente per il proprio interesse, non procedere all’aggiudicazione. 

 

Si precisa che, ai fini della stipula del contratto mediante la piattaforma MEPA, la ditta 
aggiudicataria dovrà procedere all'assolvimento dell'imposta di bollo nel rispetto di quanto 
stabilito dal DPR 642/1972. 

 
 

 

7.  MODALITA’ DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E CONTROLLI 

 

 

La consegna dei prodotti dovrà essere effettuata a carico della ditta fornitrice, franco di ogni 
rischio, spesa di trasporto, di assicurazione e di ogni altra spesa accessoria, in seguito ad 
appositi ordinativi emessi dal Servizio Farmaceutico di questa Azienda, entro 7 giorni, presso 
il Magazzino Farmaceutico o altro presidio dell’Azienda USL UMBRIA N.1 indicato nell’ordine.  

 

 

 
In caso di ritardo o di mancata consegna dei prodotti ordinati il Fornitore dovrà avvertire 
tempestivamente l’Azienda Sanitaria, indicando in maniera specifica le ragioni, le modalità e i 



 
 

 

8 di 10 

U.O.C. Attività Tecniche -  Acquisti Beni e Servizi 
Via GUERRA 21 - PERUGIA  
tel. 075 8354268 – PEC: aslumbria1@postacert.umbria.it  
 

tempi previsti per la risoluzione del problema legato al ritardo o alla mancata consegna; in 
tale caso l’Azienda Sanitaria avrà comunque facoltà, fino alla comunicazione scritta del 
fornitore di essere nuovamente in grado di evadere gli ordini trasmessi, senza alcuna 
formalità, di approvvigionarsi presso altre ditte. 
 

Le forniture dovranno corrispondere alle quantità richieste nei relativi ordinativi; eventuali 
eccedenze non autorizzate non saranno ritirate. 
 

L’accettazione della merce da parte del magazzino farmaceutico e/o servizio preposto non 
solleva il fornitore dalle responsabilità delle proprie obbligazioni in ordine a vizi apparenti ed 
occulti delle merci fornite e non immediatamente rilevabili. 
 

I prodotti consegnati dovranno avere una validità residua superiore ai 2/3 del totale; qualora 
il fornitore non disponga di prodotti aventi la validità residua richiesta, dovrà informarne 
preventivamente il Servizio di Farmacia dell’Azienda Sanitaria che valuterà se accettare o 
meno  la merce con scadenza più breve; in caso di accettazione il fornitore sarà comunque 
tenuto alla sostituzione dei prodotti che risultassero scaduti perché non utilizzati entro il 
periodo di validità residua. 

 

Alla presente procedura non si applica quanto previsto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. 
a) del D. Lgs.n.50/2016 e s.i.m., in materia di revisione dei prezzi, in considerazione della 

durata temporale limitata e inferiore ai 12 mesi. 

 

 

 

8. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

 

L’Azienda Sanitaria, in caso di inadempienza agli obblighi contrattuali che abbiano comportato 
contestazioni formali ha facoltà di risolvere il contratto senza che il Fornitore possa vantare 
diritto alcuno. 

 
 

Al verificarsi della risoluzione contrattuale l’azienda Sanitaria porrà a carico della ditta tutti i 
maggiori oneri derivanti dalla rescissione per tutto il restante periodo della fornitura, 
riservandosi il diritto di agire per il risarcimento di ogni danno correlato. 

 

 
 

9.  RECESSO 

 

L’Azienda Sanitaria si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto, previa 
comunicazione al fornitore, con un preavviso di almeno 15 giorni a mezzo raccomandata 
A.R.: 

 

 per motivi di pubblico interesse; 
 a seguito dell’attivazione di convenzioni CONSIP, stipulate ai sensi dell’art.26 c.1 

L.488/99 e s.m.i., per forniture comparabili a quelle in oggetto, con condizioni d’acquisto 
maggiormente favorevoli, nel caso in cui il fornitore non sia disponibile ad adeguare i 
prezzi praticati, come previsto al successivo art.9; 

 a seguito di mancata accettazione, entro 30 (trenta) giorni dalla trasmissione della 
proposta, di rinegoziare i prezzi unitari della fornitura qualora gli stessi riportino una 
differenza di prezzo superiore al 20% rispetto ai prezzi di riferimento pubblicati 
sull’Osservatorio dei contratti pubblici (www.anticorruzione.it) in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 15, comma 13, lett. b) del DL 95/2012, convertito con modificazioni con 



 
 

 

9 di 10 

U.O.C. Attività Tecniche -  Acquisti Beni e Servizi 
Via GUERRA 21 - PERUGIA  
tel. 075 8354268 – PEC: aslumbria1@postacert.umbria.it  
 

L. 135/2012; 

 

 in caso di rifiuto del fornitore, entro 30 (trenta) giorni dalla trasmissione della proposta, 
di adeguare il prezzo contrattuale offerto per il farmaco in oggetto ad una quotazione non 
superiore a quella corrispondente al prezzo massimo di cessione al SSN del generico di 
nuova immissione nel mercato con prezzo al pubblico più basso; 

 in caso di mutamenti di carattere organizzativo dei servizi dell’Azienda Sanitaria che 
abbiano incidenza sull’esecuzione della fornitura; 

 in caso di aggiudicazione di gara regionale comprensiva di prodotti analoghi a quelli 
inclusi nel presente capitolato; 

 In tali casi, il Fornitore ha diritto al pagamento da parte dell’Azienda Sanitaria delle 
forniture regolarmente effettuate, secondo i corrispettivi e le condizioni pattuite, 
rinunciando espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa, anche 
di natura risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso e/o indennizzo e/o rimborso, anche in 
deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 cod. civ. 

 
 

 
 

 

10. FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

 
 
 

I prezzi sono quelli indicati nell’offerta economica e rimarranno validi per tutta la durata della 
fornitura. 
 
Nel detto prezzo si intendono compresi e compensati tutti gli oneri scaturenti dalla fornitura 
oggetto della presente gara (trasporto, consegna, etc..).  
 
Il prezzo complessivo (I.V.A. esclusa) si intende offerto dalla Ditta aggiudicataria, in base a 
calcoli di propria convenienza, a proprio rischio e si intende quindi invariabile ed indipendente 
da qualsiasi eventualità. La Ditta aggiudicataria, pertanto, non avrà diritto a pretendere alcun 
sovrapprezzo di qualsiasi natura, per qualsiasi causa o per sfavorevoli circostanze durante il 
corso della fornitura.  
   
Le fatture relative alle consegne delle merci, in conformità a quanto disposto dall’art.25 del 
D.L. 66/2014, convertito con modificazioni dalla L.89/2015, dovranno essere emesse 
esclusivamente in formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio (SDI) e riportare il 
Codice Identificativo Gara (CIG). 
 
Nella fattura dovrà essere indicato il sistema di pagamento che, tramite Tesoriere, la ditta 
fornitrice può scegliere e che potrà essere modificato solo tramite comunicazione a mezzo 
raccomandata A.R. Tale pagamento non potrà essere moltiplicato a favore di diversi 
beneficiari. 
 
Il pagamento della fornitura sarà effettuato entro 60 giorni dal ricevimento della fattura 
redatta secondo le norme in vigore salvo i casi di contestazione per inadempienze 
contrattuali. 
 
Il pagamento, ai fini dell’osservanza dei termini, deve intendersi avvenuto al momento della 
quietanza dell’ordinativo di pagamento da parte del Tesoriere della ASL.  
 



 
 

 

10 di 10 

U.O.C. Attività Tecniche -  Acquisti Beni e Servizi 
Via GUERRA 21 - PERUGIA  
tel. 075 8354268 – PEC: aslumbria1@postacert.umbria.it  
 

 
 
In caso di contestazione alla ditta di inadempienze contrattuali o di mancanza, insufficienza o 
erroneità della documentazione accompagnatoria o della fattura stessa, ovvero in caso di 
DURC irregolare, o in caso di mancata comunicazione del conto corrente bancario o postale 
dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L.136/13.8.2010, il termine si 
intende sospeso dall’invio della contestazione fino al 30° giorno dopo la ricezione da parte 
della ASL della comunicazione del fornitore di accettazione della contestazione o delle notizie 
aggiuntive che consentano di dichiarare la fornitura “regolarmente eseguita” e/o la fattura 
conforme alle disposizioni contrattuali. 
 
In caso di ritardo nei pagamenti, verrà applicato il tasso di mora nella misura prevista all’art. 
5 del dal D.Lgs 231/2002, così come modificato dal D.Lgs. 192/2012. 
 
11. NORME DI RIFERIMENTO  

 

 

 

 

 

Per quanto non previsto nel presente DOCUMENTO, SI RINVIA ALLA DOCUMENTAZIONE 
RELATIVA ALLA DISCIPLINA DEL Mercato Elettronico, ivi compresi il Bando di Abilitazione e i 
relativi Allegati (es. Capitolato Tecnico, Condizioni Generali di contratto, le regole ECC) 
nonché in generale tutti gli atti e i documenti che disciplinano l’abilitazione, la registrazione, 
l’accesso e la partecipazione dei soggetti al Mercato Elettronico. 

 
 
 

12. FORO COMPETENTE 

 
 
 
 

Per eventuali  controversie giudiziarie di qualsiasi natura, il foro competente è quello di 
Perugia. E’ escluso il ricorso all’arbitrato. 

 
 

 

Il Responsabile del procedimento, nominato con Delibera D.G. n. 89/2022 è la Dr.ssa 
Emanuela Bacioccola della U.O.C. Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi. 

 

 
Per eventuali chiarimenti le ditte potranno inviare richiesta a mezzo piattaforma MEPA. 
 
 

Per informazioni potrà contattare i numeri tel. 075 8354268 

e-mail emanuela.bacioccola@uslumbria1.it. 



ALLEGATO

Nr. 

lotto CIG descrizione lotto

quantità 9 

mesi OFFERENTE codice prodotto codice RDM descrizione prodotto

prezzo 

unitario

valore offerta 

iva esclusa

1 ZC63551608 

SISTEMA DI SICUREZZA AUTOMATICO 

PUNGITALLONE PER CAMPIONAMENTO DI SANGUE 

(PRELIEVO DA TALLONE DI NEONATO) 2.250 MDHEALTHCARE S.R.L. 

1879519 

(0,65mm X 

1,50mm)

1879525 

(0,85mm X 

1,75mm)

1879527 

(1,00mm X 

2,50mm)

1879531 

(1,50mm X 

2,80mm)

HH0049B (0,65mm X 1,50mm) - VERDE

HH0042B (0,85mm X 1,75mm) - BIANCO

HH0049A (1,00mm X 2,50mm) - GIALLO

HH0049D (1,50mm X 2,80mm) – ROSA 0,47400 € 1.066,50 €

2 ZA73551680   TEST MULTIPLO URINE 26.250 BIO SERVICE URSA-10 1253422 STRISCE URINA 10PARAMETRI 0,05000 € 1.312,50 €

3 Z3035516C8   

TEST RAPIDO NELLE URINE PER LA DIAGNOSI DI 

GRAVIDANZA 1.425

ALCOOLTEST 

MARKETING ITALY SRL 2084473

FHC-101 (urine)

hCG Striscia Reattiva per

test di gravidanza 0,15000 € 213,75 €

5 Z90355172A   

TEST RAPIDO MONOSOSTANZA PER LA

RILEVAZIONE NELLE URINE DI SOSTANZE D'ABUSO

(METODO IMMUNOCHIMICO) 7.500

ALCOOLTEST 

MARKETING ITALY SRL

non dovuto 

(registrazione 

precedente al 

2014)

DOP-101 Strip OPI - Morfina/Eroina € 0,39

DCO- 101 Strip - Cocaina  € 0,39

DTH-101 Strip THC - Marijuana € 0,40

DAM-101 Sstrip AMP - Anfetamina € 0,40

DBZ-101- Strip BDZ- Benzodiazepine € 0,40

DMT-101 Strip MTD - Metadone € 0,40

DMD-101 Strip - Ecstasy € 0,40

DBU-101 Strip - Buprenorfina € 0,40

DKE-101 Strip - Ketamina  € 0,40

DBA-101 strip BAR- Barbiturici € 0,40

0,39 € 

0,40 € 2.945,25 €

6 ZE1355176D  

TEST RAPIDO, A CIRCUITO CHIUSO,

MULTISOSTANZA PER LA RILEVAZIONE NELLE URINE

DI SOSTANZE D'ABUSO, RILEVANTI

CONTEMPORANEAMENTE : EROINA, COCAINA,

BUPRENORFINA E METADONE 1.650

B.S.N. BIOLOGICAL 

SALES NETWORK S.R.L. MD-U64 2082312/R

Multi 4 Drug Test Cup (Model 001) with Split 

Key 2,81200 € 4.639,80 €

7 Z7F3551877  

TEST RAPIDO, A CIRCUITO CHIUSO,

MULTISOSTANZA PER LA RILEVAZIONE NELLE URINE

DI SOSTANZE D'ABUSO, RILEVANTI

CONTEMPORANEAMENTE: EROINA, COCAINA,

BUPRENORFINA, METADONE, ANFETAMINA,

CANNABIS, BENZODIAZEPINE E MDMA 4.875 BETA DIAGNOSTICI DOA-187-B3

non dovuto 

(registrazione 

precedente al 

2007) Multidrug Card con contenitore 8 Parametri 3,80000 € 18.525,00 €

8 ZF835518B9  

TEST DI SCREENING ANTICORPALE OTTIMALE PER IL

TETANO 1.125

ALCOOLTEST 

MARKETING ITALY SRL 1971466

ITE-402 Tetanus Rapid Test Cassette 

Siero/Plasma/Sangue Intero 2,80000 € 3.150,00 €


